- 1 -

EPTC〔2023〕113 号

各有关单位、有关专家：

为进一步推进《城市电网供电保障技术导则》、《城市电网应急供

电技术导则》两项标准编制工作的落实，加速推进体系性的城市电网

应急供电装备管理、创新与应用，EPTC 电力技术协作平台将于 2023

年 7 月 27-28 日在长沙组织召开“城市电网供电保障与应急供电技

术相关标准研讨会”，会议将重点推进标准初稿与城市供电保障与应

急供电技术体系性工作方案形成，请各有关专家准备会议相关内容，

具体事宜通知如下：

一、会议主要内容

（一）讨论并修改《城市电网供电保障技术导则》、《城市电网应

急供电技术导则》标准初稿，形成立项审查资料定稿；

（二）研讨制定《城市电网供电保障与应急供电技术体系建设工

作方案》；

（三）研讨《城市电网应急供电装备应用手册》关键装备产品选

型，确定手册框架及编制分工。

- 2 -

二、会议时间和地点

报到时间：2023年 7 月 26 日下午

会议时间：2023年 7 月 27-28 日

会议地点：国网湖南省电力有限公司电力科学研究院

住宿地点：长沙延年洋湖公园酒店（长沙市岳麓区学士街道含浦

中路 785 号洋湖壹品南塔）

三、参会人员

城市电网供电保障与应急供电相关单位和装备制造企业，相关

领域技术和管理人员，EPTC 电网供电保障与应急供电技术体系建设

工作组相关人员（名单见附件）。

四、组织单位

主办单位：EPTC电力技术协作平台

承办单位：国网湖南省电力有限公司电力科学研究院

五、会议联系人

孙  思  13260317246

王邹俊  19892350351

邮  箱：sunsi@eptc.org.cn

附件：1.《城市电网供电保障与应急供电技术体系建设工

作方案》

2.参会人员名单

EPTC 电力技术协作平台

2023 年 7 月 13 日

- 3 -

附件 1

一、工作背景

（一）国内外城市电网供电保障与应急供电体系建立情况

美国、英国、法国、日本等发达国家基本上已建立网络化、立体化的综合减灾和

应急管理体系，从上到下常设专职机构，由相关专业人员组成抢险救援队伍，运用严

格、高效的政府信息发布系统，明确政府职能及其与其它部门的合作事项，形成超前

的灾害研究和事故预防机制，建立良好的应急准备。

随着国内城市电网建设的不断推进，国务院、电监会、国家电网公司自 2005 年

开始先后发布《国家突发公共事件总体应急预案》、《国家处置电网大面积断电事件应

急预案》、《国家电网公司重特大生产安全事故预防与应急处理暂行规定》等应急保电

指导文件，成为我国供电保障和应急供电工作的指导性纲领。以中国电科院为首的国

内研究院所也开展了城市供电应急处理系统研究、城市电网防灾研究等科研项目，为

电力应急保障工作提供技术支撑。

（二）供电保障与应急供电工作规范化需求

随着国民经济不断发展，大中型城市对于电力可靠供应要求不断提高，供电可靠

性已经成为供电企业优质服务重要指标。构建新型电力系统、提供安全可靠电力供应

已经成为新时代发供电单位推进中国式现代化建设伟大事业的历史使命和重要责任，

也是满足广大人民对美好生活向往需求的重要保障。

国内经过奥运会、冬奥会、进博会以及历年全国两会等大型政治、商业活动供电

保障工作的开展，国内电网企业积累了大量的工作经验。但是对于供电保障和应急供

电工作的要求、装备技术条件和使用指导原则缺少规范化技术标准和管理标准，各单

位基本根据自身工作要求一事一议制定方案，这严重制约了保供工作规范开展、行业

装备水平进步、用户保障质效提升，也大大限制了工作经验的复制和技术装备的推广。

- 4 -

二、工作目标

建立城市电网供电保障与应急供电技术体系，一是满足电网企业技术需求，随着

供电服务质量要求提升，规范供电保障与应急供电工作、借鉴先进单位工作经验、提

升相关工作技术水平的已经成为电网企业的迫切需求；二是以体系推进行业进步，技

术体系的建立将有助于行业形成认清供电保障与应急供电技术发展水平，凝聚行业共

识，明确发展路径，进而推动行业技术进步；三是以标准引领行业发展，通过标准的

规范与示范效应，促成先进成果有效转化和科学落地。

针对城市电网供电保障与应急供电工作，梳理业务流程、规范工作要求、提供实

现路径、引领装备升级。建立城市电网供电保障与应急供电技术与管理相关标准体系，

通过技术标准、管理标准和作业指导书的编制、典型案例的总结，推动供电保障工作

的规范化开展、相关技术成果的有效转化和典型经验、配套装备的广泛应用。

三、行动方案

（一）城市电网供电保障与应急供电工作基本定义

1.以城市电网为对象，供电保障和应急供电区分为两项不同的工作。供电保障工

作是以预设的保障目标为导向，提前制定保障计划，并按要求分步实施的供电保障活

动。应急供电工作是以突发电网故障停电或危急缺陷为启动点，以事先编制的应急预

案为基础，针对不同类型突发状况，临时开展的应急供电活动。

2.供电保障和应急供电两项工作，不局限于具体供电时段活动，同时应包含电网

规划建设、调度运行、运维检修、物资供应等各个环节。

3.应急供电除了配电网面对用户的直接供电活动，还包含突发情况下输电线路、

变电站的应急处置工作。

（二）梳理城市电网供电保障与应急供电技术与管理相关标准体系

通过全面梳理供电保障工作中组织体系、工作流程、处置方案、人员配置、装备

配置、物资配置、应急管理、培训演练等全部要素，综合考虑电网企业管理需求和技

- 5 -

术需求，形成城市电网供电保障与应急供电技术与管理相关标准体系框架，以此指导

下一步标准相关文件编制工作推进。

相关文件包括：

1.城市电网供电保障与应急供电技术导则，内容包含保障级别、用户分级、风险

分级、管理规范、技术要求等内容，重在对供电保障和应急供电工作提出规范性要求。

2.对于装备配置、应急演练等在技术导则中无法给出详细要求，同时又需要形成

统一规范的，编制单独的技术标准文件，对技术导则形成补充和支撑。

3.典型案例，内容包含处置方案、应急预案，建议以代表性特大型城市和省会级

重要城市为代表，形成行业指导。

（三）组建城市供电保障和应急供电专家工作组

联合能源行业电力应急技术标委会，成立城市供电保障和应急供电专家工作组，

邀请有意参加相关技术领域标准体系完善、标准编制修订、成果转化推广的团体和个

人，组建涵盖发展、建设、安监、调度、运检、营销、物资等各个专业，同时融合电

力用户、设备制造、科研院所不同类型专家的团队，推动相关技术工作的落实。

（四）编制《城市电网供电保障技术导则》《城市电网应急供电技术导则》等标

准

征集、调研电网企业对于不同类型政治保电活动供电保障和应急抢修相关工作开

展情况，充分考虑不同重要等级用户需求，结合行业主流技术装备水平和技术发展现

状，对城市电网供电保障、应急供电工作提出规范性要求，编制《城市电网供电保障

技术导则》和《城市电网应急供电技术导则》，并形成能源行业电力应急技术标委会团

体标准。

（五）编制《城市电网供电保障与应急供电工作作业指导书》

广泛开展电网企业供电保障与应急供电工作先进案例调研，整理典型应用场景、

典型工作案例，形成典型经验，并依托专家工作组编制城市电网供电保障与应急供电

- 6 -

工作作业指导书，推动相关工作现场操作进一步规范化，并促进先进案例的全面推广。

（六）推进供电保障与应急供电先进技术装备标准完善

梳理调研供电保障与应急供电工作相关装备生产和应用情况，以及相关产品技术

标准现状，利用行业专委会和标准化技术委员会平台，征集相关国家标准、行业标准、

团体标准制修订工作计划，并推动相关标准制修订工作的开展，以技术标准引领装备

水平的提升和技术的广泛应用。

（七）开展城市电网应急保供电技术创新成果征集评选等

依托 EPTC专委会平台，广泛征集电网应急保供电技术创新成果，并利用研讨会、

专题论坛开展成果评优，促进先进成果的有效转化和落地推广。

- 7 -

附件 2

高天宝  国网北京市电力公司检修分公司

李佳蔚  国网北京市电力公司检修分公司

张  杰  国网上海市电力公司市区供电公司

张周伟  国网上海市电力公司市区供电公司

何  亮  南方电网深圳供电局有限公司

陈  晨  南方电网深圳供电局有限公司

鲍鹏飞  南方电网深圳供电局有限公司

陈  博  南方电网广东广州供电局

刘以刚  南方电网广东广州供电局

吴  田  三峡大学

戴佺民  北京联合大学

刘欣宇  国网浙江省杭州供电公司

张  瑞  浙江大有实业带电作业分公司

朱吉然  国网公司配电网智能化应用技术实验室

王  灿  国网湖南电科院

王邹俊  国网湖南电科院

许崇新  国网山东省电力公司烟台供电公司

陈劲松  国网成都供电公司

郑和平  国网四川省电力公司技能培训中心

崔  征  国网辽宁省电力有限公司

史可鉴  国网辽宁省电力有限公司

张  颖  国网新疆电力有限公司

- 8 -

黄建祥  福建省龙岩市海德馨汽车有限公司

曾垂潘  福建省龙岩市海德馨汽车有限公司

陈瑞瑞  史陶比尔（杭州）精密机械电子有限公司

黄荣海  史陶比尔（杭州）精密机械电子有限公司

陈建波  海洋王照明科技股份有限公司

范栢军  海洋王照明科技股份有限公司

李发生  东莞市纳百川电子科技有限公司

刘重义  东莞市纳百川电子科技有限公司

注：其他有参与意向单位请联系秘书处

 EPTC 电力技术协作平台                 2023 年 7月 13 日印发